
M2C4 – Inv./Sub. 2.2 - Interventi per la 
resilienza, la valorizzazione del territorio e 

l’efficienza energetica dei comuni

 

ORIGINALE

DETERMINAZIONE DEL SERVIZIO LL.PP.

N. 129 DEL 15-06-2023

Ufficio: > TECNICO

Oggetto:PNRR M2C4 - Investimento 2.2 - COLLEGAMENTO PEDONALE TRA 
VIALE DELLA RIMEMBRANZA E VIA ALESSANDRINI  PRIMO LOTTO;  CUP 
E71B21002960005 - ACCERTAMENTO DI ENTRATA PER FONDO 
ADEGUAMENTO DEI PREZZI DI MATERIALI DA COSTRUZIONE DI CUI 
ALL'ART. 26, COMMA 4, LETT. B) DEL D.L. N. 50/2022, CONVERTITO, CON 
MODIFICAZIONI, DALLA LEGGE 15 LUGLIO 2022, N. 91 - 
REGOLARIZZAZIONE CONTABILE

Il Responsabile del servizio Arch. Stefania Sassolini

VISTA la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 36 del 30/09/2020 con la quale è stata 
approvata la Convenzione per lo svolgimento della Gestione Associata con il Comune di 
Pontassieve delle funzioni di competenza dell’Ufficio Tecnico Comunale;

PRESO ATTO che in data 08/10/2020 veniva sottoscritta dai Sindaci del Comune di Pelago 
Nicola Povoleri, e del Comune di Pontassieve Monica Marini, la CONVENZIONE PER LA 
GESTIONE ASSOCIATA DELLE FUNZIONI DI COMPETENZA DELL’UFFICIO 
TECNICO COMUNALE, nella quale venivano stabiliti gli ambiti di esercizio delle funzioni 
in forma associata;

VISTO il provvedimento del Sindaco n. 8 del 29/12/2022 con il quale è stato conferito 
l’incarico di Responsabile del Servizio Lavori Pubblici in convenzione con il Comune di 
Pontassieve all’Arch. Stefania Sassolini con decorrenza dal 01/01/2023 fino al 30/06/2023;

RICHIAMATA la determinazione del Responsabile del Servizio LL.PP. n. 138 del 
11/08/2021 con la quale è stato approvato il progetto definitivo ed esecutivo di un 
“COLLEGAMENTO PEDONALE TRA VIALE DELLA RIMEMBRANZA E VIA 
ALESSANDRINI – PRIMO LOTTO; – CUP E71B21002960005” dell’importo di € 
190.000,00;

VISTA la determinazione n. 144 del 01/09/2021 con la quale sono stati affidati, all’esito di 
una procedura concorrenziale tra i diversi operatori economici invitati, tramite la 
piattaforma START alla SOCIETA’ ITALIANA COSTRUZIONI STRADE SRL 



 

Determinazione SERVIZIO LL.PP. n.129 del 15-06-2023 Comune di Pelago

Pag. 2

C.F./P.IVA 03183200488 con sede legale in Via Massorondinaio 12/A, Scarperia e San 
Piero a Sieve (FI), i lavori di realizzazione del “Collegamento pedonale tra Viale della 
Rimembranza e Via Alessandrini – Primo lotto” per la somma di € 127.835,17 oltre oneri 
per la sicurezza non soggetti a ribasso pari a € 2.746,16 per complessivi euro 130.581,33 
oltre Iva per un totale complessivo di € 143.639,46 – CIG 8888225B4B;

PRECISATO che il Comune di Pelago ha fatto richiesta di accesso al Fondo per 
l’adeguamento dei prezzi in relazione agli interventi di cui all’art. 26, comma 4, lettera b), del 
decreto-legge 17 maggio 2022, n. 50 convertito, con modificazioni, dalla legge 15 luglio 
2022, n. 91 e che con comunicazione del 30.09.2022 il Ministero delle Infrastrutture e della 
Mobilità Sostenibili in un primo momento non ha accolto detta richiesta;

RICHIAMATA la determinazione n. 24 del 02/02/2023 con la quale è stato approvato il 
certificato di regolare esecuzione e impegnate le somme necessarie per l’adeguamento prezzi 
da corrispondere all’impresa pari ad euro € 16.707,21 che trovavano copertura nel Bilancio 
2023-2025 nel seguente modo: per € 703,85 (voce imprevisti e arrotondamenti – impegno n. 
624/2021 sul capitolo 212410/10), mentre per euro 16.003,36 con i seguenti impegni di spesa 

 impegno n. 170/2023 di  euro 12.500,00 sul capitolo 212417 INTERVENTI 
FINALIZZATI ALLA MANUTENZIONE STRAORDINARIA DELLE STRADE 
COMUNALI, DEI MARCIAPIEDI E DELL'ARREDO URBANO (D.M. INTERNI 
14 GENNAIO 2022) - codice 10.05-2.02.01.09.012 – correlato atto di liquidazione 
584 del 28/03/2023 e relativo mandato di pagamento n. 1105 del 30/03/2023;

 impegno n. 171/2023 di euro 3.503,36 sul capitolo 212410/10 INTERVENTI 
DIVERSI DI URBANIZZAZIONE SULLE STRADE COMUNALI - codice 10.05-
2.02.01.09.012 finanziato da oneri di urbanizzazione – correlato atto di liquidazione n. 
585 del 28/03/2023 e relativo mandato di pagamento n. 1103 del 30/03/2023;

PRECISATO che con decreto del 30.03.2023 del MIT è stato riconosciuto al Comune di 
Pelago il contributo di euro 16.003,36 a titolo di Fondo per l’adeguamento dei prezzi di 
materiali da costruzione di cui all’art. 26, comma 4, lett. b), del D.L. n. 50/2022, convertito, 
con modificazioni, dalla legge 15 luglio 2022, n. 91, per le lavorazioni eseguite e 
contabilizzate nel periodo 1° gennaio 2022 - 31 luglio 2022;

CONSIDERATO che occorre accertare la predetta somma al capitolo 565925 
TRASFERIMENTO DALLO STATO PER INVESTIMENTI PER SVILUPPO 
TERRITORIALE SOSTENIBILE (ADEGUAMENTO PREZZI) - codice 4.02.01.01.001 del 
Bilancio di Previsione 2023-2025;

PRECISATO che il predetto riconoscimento del contributo è successivo all’effettivo 
pagamento effettuato in favore dell’appaltatore, occorre trasferire il precedente impegno n. 
170/2023 di  euro 12.500,00 assunto sul capitolo 212417 e i correlati atti di liquidazione 584 
del 28/03/2023 e mandato di pagamento n. 1105 del 30/03/2023 nonché l’impegno n. 
171/2023 di euro 3.503,36 assunto sul capitolo 212410/10 e correlato atto di liquidazione n. 
585 del 28/03/2023 e relativo mandato di pagamento n. 1103 del 30/03/2023 al capitolo 
212425 MANUTENZIONE STRAORDINARIA DELLE STRADE COMUNALI, DEI 



 

Determinazione SERVIZIO LL.PP. n.129 del 15-06-2023 Comune di Pelago

Pag. 3

MARCIAPIEDI E DELL'ARREDO URBANO (ADEGUAMENTO PREZZI) - codice 10.05-
2.02.01.09.012 

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 56 del 28/12/2022, con la quale è stato 
approvato il Bilancio di Previsione per il triennio 2023-2025 e il Documento unico di 
Programmazione (D.U.P.);

VISTA la deliberazione della Giunta Municipale n. 1/2023, con la quale è stato approvato il 
Piano esecutivo di gestione (P.E.G.) 2023-2025;

VISTO il T.U.E.L. D.Lgs. 267/2000;
VISTA la L. 241/1990;
VISTO il D.Lgs 50/2016 e sm.i.
VISTO il Regolamento di Contabilità dell’Ente;

DETERMINA
Per i motivi espressi in narrativa:

1. di ACCERTARE la somma di euro 16.003,36 a titolo di Fondo per l’adeguamento dei 
prezzi di materiali da costruzione di cui all’art. 26, comma 4, lett. b), del D.L. n. 
50/2022, convertito, con modificazioni, dalla legge 15 luglio 2022, n. 91 al capitolo 
565925 TRASFERIMENTO DALLO STATO PER INVESTIMENTI PER 
SVILUPPO TERRITORIALE SOSTENIBILE (ADEGUAMENTO PREZZI) - codice 
4.02.01.01.001 del Bilancio di Previsione 2023-2025;

2. di effettuare la regolarizzazione contabile del predetto contributo pari ad euro 
16.003,36 effettuando le seguenti operazioni contabili:

 trasferire l’impegno n. 170/2023 di  euro 12.500,00 assunto sul capitolo 212417  e 
i correlato atto di liquidazione 584 del 28/03/2023 e mandato di pagamento n. 
1105 del 30/03/2023 al capitolo 212425 MANUTENZIONE STRAORDINARIA 
DELLE STRADE COMUNALI, DEI MARCIAPIEDI E DELL'ARREDO 
URBANO (ADEGUAMENTO PREZZI) - codice 10.05-2.02.01.09.012;

 trasferire l’impegno n. 171/2023 di euro 3.503,36 assunto sul capitolo 212410/10 e 
correlato atto di liquidazione n. 585 del 28/03/2023 e mandato di pagamento n. 
1103 del 30/03/2023 al capitolo 212425 MANUTENZIONE STRAORDINARIA 
DELLE STRADE COMUNALI, DEI MARCIAPIEDI E DELL'ARREDO 
URBANO (ADEGUAMENTO PREZZI) - codice 10.05-2.02.01.09.012;

3. DI DARE ATTO che il presente intervento è in parte finanziato con risorse di cui 
all’articolo 1 COMMA 29, LEGGE 27/12/2019, N. 160 confluite nel PNRR all'interno 
di piccole opere – M2C4 - Investimento 2.2 (v. impegno n. 621/2021 capitolo 212422 
INTERVENTI PER LA MOBILITA' SOSTENIBILE E ABBATTIMENTO 
BARRIERE ARCHITETTONICHE);



 

Determinazione SERVIZIO LL.PP. n.129 del 15-06-2023 Comune di Pelago

Pag. 4

4. DI DARE ATTO che il CIG dell’affidamento all’impresa aggiudicataria è 
8888225B4B;

5. DI ATTESTARE la regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa ai 
sensi dell’articolo 147 bis del Decreto Legislativo n. 267 del 18 agosto 2000;

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Arch. Stefania Sassolini



 

Determinazione SERVIZIO LL.PP. n.129 del 15-06-2023 Comune di Pelago

Pag. 5

___________________________________________________________________________
Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente 
determinazione, ai sensi dell'articolo 153, comma 5, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, 
n. 267, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.

Lì            

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
SIMARI GIANNICOLA


